^b Ambrosian., quasi calcantium in torculari.

^c Vide prefiam primo tomo generali prefationem num. 21 et seqq.

et nunc tam in malam quam in bonam. In malam: *Dies enim ultioris in corde meo, in bonam: Annus redemptoris meus venit; ut eo tempore quo puniuntur adversarii, Dei populus liberaretur, immo redemptio pretio sanguinis agni qui in Joannis Apocalypsi dicitur trucidatus. De hac retributionis die et Moyses sancto Spiritu prophetabat: Et retribuet vindictam inimicis, et odientibus se requisiuet. Circumspexi, et non erat auxiliator: quia vivi, et non erat qui adjuraret (Deut. xxxii, 41). Qui et in psalmo dixerat: Et expectavi qui contristaretur, et non fuit, et qui consolaretur, et non inseni (Psal. lxviii, 21).* Ipse enim cum esset in forma Dei, non est rapinam arbitratus aequaliter esse Deo, sed semetipsum exinanivit (Philipp. ii), formam servi accipiens, et factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, et proprieas donavit ei nomen super omne nomen, ut salvaret sibi credentes dexteram sua; et indignatio ejus quae erat contra adversarios, Dei populum liberaret. Sive eruit credentes in brachio suo, et furorem suum ultra non distulit: deduxitque sanguinem eorum in terram, vel demonum τρόπων, vel certe sanguinem Judaeorum: pro quo certi interpretes, contentionem tras- tulerant; qui omni studio nitebantur, ut vinculum populum dimitterent.

(Vers. 7.) *Miserationem Domini recordabor; laudem Domini super omnibus quae reddidit nobis Dominus, et super multitudinem honorum domini Israel, quae largitus est eis 750 secundum indulgentiam suam, et secundum multitudinem miserationum eorum. LXX: Misericordiam Domini recordatus sum, virtutes Domini recordabor in omnibus quae reddidit nobis: Dominus iudex bonus domini Israel, retribuit nobis secundum misericordiam suam, et secundum multitudinem justitiae sue. Finito, ut nos arbitramur primo, ut plerique testimoniū secundi Salvatoris adventū, in quo subaudiret, judicantis, immo pugnantis vox, suosque et populi sui adversarios trucidantis, cruentus victorque describitur: incipit alia ἀπεργονή, in qua ex persona populi Propheta loquitur, enarrans beneficia in se Dei, et sui cordis daritatem, ob quam et Ierusalem incendio, et Israel captivitati traditus sit. Quod Iudei ad Babylonica referunt tempora. Nos autem ordinem ei ratione monstravimus, de praesenti dici tempore, in quo Romani servium, et excluso Israele, gentium turba successit. Curramus igitur per singula orationis membra, et ea, ne laciniosa sit expositio, breviter edisseremus. Pressus pondere maiorum, in nullo alio nisi in Dei misericordia spem habeo; qui facit misericordiam in milia diligentibus se, et extendit misericordiam suam his qui cognoscunt eum. Ex quo ostenditur, diligentibus et cognoscentibus Deum, misericordiam Domini subvenire. Non est enim volentis, neque currentis, sed misericordia Dei (Rom. ix). Et nichil Dominus adfleget dominum, et custodierit civitatem, in vanum vi-*